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Omijsj"e sprówr, które staży się już niesktualno od mego

przyjazdu, postaram się, o ile czas pozwoli, sformulorad ałówne

linje polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Oczywiście w tem

krótkiem sprawozdaniu zmuszony jestem traktować b.pobieżnie nawet

najważniejsze sprawy i opuścić bardzo wiele:

Wyjątkowe położenie, w jakiem znajdują się Stany Zjednoczone,

ich siła ekonomiczne i zdrowie społeczne sprawiają, że 2321233332

e w szczególności rokowanin pomiędzy nim a Londynem ustaleją głów-
 

ne linje polityki światowej. Zyczenia i wskazówki Rządu Vaszyng-

EEQ§Eg§Z§£§QEZZ¥Tm¢fine; decydujące dla państw, uważają

cych się za rozkazodawców na Europejskim Kontynencie, 0 tej roli

Stan.Zjedn. ”muszę tu wspomnieć na wstępie i zaznaczyć, że jeżeli

bezpośrednio w sprovach pnlgkich, jako nie leżących w pierwszym

planie, [Stam Zjednoos. nie zebiernja gkosu, to jednak pośrednią,

& nieraz bez naszej wiadomości o nich decydują.

Przy umiejętnem użyciu tej wsźnej sprężyny polityki Światowej

dyplomocja nasza może uzyskać znaczne korzyści i liczyć na decyzje

nacechowane raczej objektywizmem niż uprzedzeniem lub wyzyskiem,

 

cechująceminiektóre państwa europejskie.

Wielkie mocarstwa, w przeświadczeniu roli jaką odegra nowy

rząd republikański w Stan.Zjednocz., uczyniże najdalej idące przy-

gotowania w kierunku pozyskania wpływów (prasa, propaganda) i naj-

lepszego reprezentowenia szych interesów w Waszyngtonie, że wska- 
żę na wzmożoną dziaXalność Ambasady Angielskiej i podróż ambasa-

dora Eedders do Londynu i Paryża, wzmocnienie Ambasady Francuskiej

przez ks.de Bearne i misję Vivieni'ego, obsadzenie nowym persone-

lem imbasady Włoskiej, gorączkową działalność Ambasady Rosyjskiej

i zorganizoweny głównie przez ambessdora 'MBachmet iewa Zjazd Pary-

ski, wzmocnienie poselstwa Rumuńskiego przez przyjazd ks.Bibesoo

i aczkolwiek nieoficjalną, ale przedewszystkiem sprężystą agitację

niemiecką i liczne podróże fiflanaiatéw i delegatów rządu niemie-

ckiego.

Po zastoju prawie dwuletnim, wywołanym walką Wilsona z Sena-
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tem, od otwarcia Kongresu w dniu 11 kwietnia r.b, rozpoczyna się

lub pod wpływem rządu amarvkanskiegozapadać będą decyzje, nieraz

równie waźne jak w Versalu, a niekiedy może trwalszego znaczenia.

Po unieszkodliwieniu na czas dłuższy europejskiego rywala

dla przemysłu amervkańskiogo, jakim były na rynku Świstowym Niem-

ey, ombicje młodzieńczogo narodu amerykańskiego, nagromadzone

w czasie wojny bogactwa, niezrównana energja i bujna, przerasta-

jącn wszelkie przykłady, wytwórczość - wreuwają z żywiołową siłą

następujące postulaty:

I. J zakresie politzki wewnętrznej:
 

gg_pierwsze: 
ºªggzªªªªªª,zjnko formę umiarkowznego hacjonalizmu,

strzegący od obcej #ngerencji i przeciwstewiający się odrębnościom

narodowym w Stanach zjédnôoànnvoh, n dążący do skrystelizowenia

przyrodzonych i wyroskych ha tle reminiscencji purytańskich rysów

cherckteru amerykańskiego, jego zalet duchnuêoh, umysłowych a na-

wet i fizycznych (teorje eugenii), dqtan’do wytworzenia najwyś-

szego typu rasy białej.

Amervksnizm występuje narvzie otwarcie tylko przeciwko mu-

rzynom i japończykom, ule dają się już coraz częściej zouważyć

objawy niechęci do żrYdów oraz do iniveh grup narodowych śród emi-

grantów a polaków przedewaźvstkiem, gave dłużej niż inni zachowu-

ją oni swój język i nie asymilują się dość szybko (ograniczenia

językowe w szkołach). (Nawiasowo Się zaznacze, że Kościół katoli-

oki w swoim interesie popiera amerykanizm i to jest jedną z przy-

ćzyn nie mianowania polskich biskupów).

Zodrugie: z
KnnsnrwatVzm dotvchozusowvoh demokratycznych form pań- 

stWOWVOh 1 społecznych, które amerykanie z dumą poczytują za pod-
 

stawę swego szczęścia i dobrobytu oraz za wzór dla innych narodów.

Dlotogo z całą energją młodcj rasy przeciwstawinją się nietylko

bolszewiśmowi i wogóle krańcowym lewicowym kierunkom, ole teź nie-

jednokrotnie poczytują socjalizm za anty-konstytucyjne wykrocze~
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nie (usunięcie socjalistów z legislatywy Stanu Nowo-Yorkskiego).

Obawa przewrotu socjalnego w świecie powoduje wzmożenie z2202-

czonego ruchu›knnsetwatvwnegn i wiary w formę rządów demokrotycz-

ną, przyczem ściśle się rozzranicza atrybuty włodzy kannŚwczeJ i

prawodawczej, Yładza wykonnwcza (wypływająca z ncrodu - wybory

prezydenta) jest reprezentantem narodu i nie jest odpowiedzielną

przed parlamentem. 0 ile chodzi o wpływów w Ameryce,

należy uwzględniać ten kierunek konserw: (ywny i mieć na uwadze

ambicje narodu amervkańskiego w tym zrkresie.

 

Zabezpieczenie wytwórczości i dalszego rozwoju gospodar-

czego, przez uregulowanie stosunków robotniczych i Łagodzenie cię-

żarów podatkowych, wywołanych wojną i zbrojeniem. Dla zaznaczenia

 

doniosłości tego postulatu zaznaczę, że Stany Zjednoczone liczą

obecnie 3 miljony robotników bez zajęcia, co jest też. powodem os-

tatnio wydanych ograniczeń co do emigracji.- Go do ciężarów po-

datkowych, to trzeb podkreślić, ãe 80% dochodów federalnych zu-

żywa opłata długów wojennych i dalszych morskich zbrojeń.- Zada-

nia rządu w zakresie reeulacji Stosunków gospodarczych są tem

trudniejsze, że przemysł cierpi z powodu niemożności wywozu do

Duropy (stosunki walutowe), » rolnictwo przechodzi kryzys z powo-

du nadprodukcji i nagromadzenia zapasów, których głodne Zuropa

nie jest w stanie nabyć. Krysys rolny na Zachodzie przybiera chm-

rakter katastrofy, mówi się o zużyciu zapasów kukurydzy na oprz, a

ogromne obszary zostały nieobsisne z powodu braku pieniędzy u rolni-

ków na zakup benzyny do traktorów.

II. W zakresie polityki zegranicznej.
 

1). Podobnie, jak w polityce wewnętrznej, Amerykanizm stoi na pier-

wszem miejscu, tsk samo naczelnym postul.tem polityki zagranicznej

Stanów Zjednoczonych jrst Ponemerykenizm.- Jest on wyrazom wiel-

kich śmbicyj,narodowwch amerykańskich, rozszerzeniem na cały kon-

tynent idei Monroe'go i zmierz» do hegomonji narazie ekonomicznej,

/

Ad?
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a z cznsem politycznej całego kontynentu amerykańskiego. DLe

odparowani: zarzutu o imperjclifmie, pansmervkaniam jest éwindomie

ogłasz=ny, jako najpraktwezniejszy i najadrowazy wyraz interna-

cjonalizmu" amerykajskiezo,

Obecny rząd uważ© się 29 protektors 21 republik tego kontvnen-

tu i nie zezwoli na żadne mieszanie sig państw europejskich do

sprew amerykońskich, czemu dał wyruz w incwiencie Costa Rica-

Panema, gdzie zarówno „neljr, jek i Liss Nam: dów zostsły uchylo-

ne od udziału w rozstrzygnięciu sporu.

\! zakresie idei Panamerykańskiej rząd obecny zmierza do:

a). Opanowania Meksyku i jego (ważnych dla floty amerykańskiej)

źródeł naftowych, do uzdrowienia ekonomicznego i pacyfikacji te-

go kraju, na którym od 6 lat jątrzy się niebezpieczny dla Stanów

"wrzód zarazy bolszewickiej".

b). Do utrwalenia i zbliżeni" do Stanów świeżo ut-

worzonego Związku republik, mającego do-

niosłe znaczenie dla "Yówneso postulatu terytorjalnego Stanów

Zjednoczonych, jakim jest bez>leczne włndanie Kannłem Panamskim.

c), Zabezpieczenie p>Kstw od wpZwwów

wielkich mocarstw ›rzez zbliżenie ekonomiczne, gdyż różnice ra-

sowe, odrębności psyvchologii „meryki kncińskiej na długo jeszcze

urudnicć będzie zbliżenie polityczne, utrawnymwane dość luźno

prz z Kongresy Panrmervkańskie i usiXowani; randu Jaszyngtońskie

go.Ostatnis podróż b.sekre$erzm stanu Cólby'ego nie dain powak-

niejszych rezultâgów.

d). Zaznagza siç,co do Kennady narazie nie ujmuje

gag w sakres swych pożądań. Panuje tylko ogromne łączność inte-

resów ekonomicznych pomiędzy obu krajami, Rząd Angielski zręcznie

uchyla wszelkie zajrażcjsce „nglji zbliżenie Kanady do Stanów

Zjednoczonych, jak np. ostatnio projektowaną demonstrację f1t

Amerykańskiej i na Pacyfiku. Nacjonaliści jednak

amervkarscy przypominnj? niersz XI ert. Konfederceji, przewiduję-

Gy złnczenie Kanady ze Stanami Zjednoczonymi.

Mb
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2. Drugim postuletem polilóki zogrenicznej Stanów Zjednoczonych

jest opianowsnie Ocernu Spokojne

kański mógłby na d

6, Pomimo, że kontrnent

 

 

  
ługie jeszcze into jako teron roz-

woju gospodarczego Stanów Zjednoczonych i Zrtto pomieścić lud-

ność dvudziestokrotnie większ" niż obocns, to jeśnak ambicje nr-

rodove amerykuńskie idą ku npflnnwunifi Pacyfiku, r sfery przemy-

głowe i hondlowe omerykońskie uwoónje Chiny i wrsbrzoża „azjatyckie

ze jedyny rynek hedlowy, ndpnwiºdujàcv ressortouwi gospodarczomu

imeryki. To dqzenio szcéegélnio‘ stozo sig'aktufllnem z chwalą

gdy spodek waluty europejskiej”uniemnżąiwik w znacznej mierze

ékspnrt do Suropy, @ gorączkowo wybujały w czasie wojny przemysł

musi sobie zabezpieczyć wywóz ne skalę znncznie większą niż za-

potrzebowgnie Europy, *

Do obenĘWEnia Provyfiku ogół amervkaúski, a w szćzvqćlucści

" miarodajne wielka finensjera pragnie dojść drogę pokojową. Ale

może dlatego wX śnie, o też w związku z kierunkami w czasie woj-

ny powstałymi, Stany %] dno~zone prowadzą niebywałe w

budownictwo flot7 wojennej i hondlovej. Jedług programu z 1916,

btany % jednoczone będ: 7 już w 1985 r. 13 strtków rekor-

 

dowej wielkości (58-45 i ©ckordovej szybkości. (Lnglja

tylko jeden stutek Hood 41,200 ton tego typu). VÓw rns

morskie Stanów Zjoên. staną się 0 317 potężniejsze od floty

 

  

 

większe od Japońskiej. uzolkie po-

  
4 a thon shrajei sa nieścisłe. Projektowany
 

przez Lnglję "Holv day" zbrojeźń morskich nie nastąpi prz d wyko-

naniem programu morskiego z 1916 r. Przeciwnie można się Spodzie-

wać dalszych zbrojeń, zutorytety morskie amervkrfńskie domageją

się zbudowania floty potężniejuzej od keóżdej kombinacji morskiej

(czftni anéinlskn-Japufskisa).

Rozrost floty handlocej jest tei zdumiewający, Stany Z je-

dnoczone, które posi¥kowa

 

v się przed Wojną Ślćwnie flotą angiel-

 

ską i posiedały zaledwie 2 mihiony fon stotków hondlowrch, W

sie wojny wybudowały flotę hondlową o 10,579.000 tonach, gdy

É Mk
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Łnglja utraciła w tym czasie 781.000 ton, Obecny stosunek floty

handlowej amerykońskiej (12.405.006) do angielskiej (18.111.000)

odnosi się jak A do 8, ale ZWAŻYWSzZY, że 5/5 floty hondlowej

emerykuóskiej wybudowano w 4 lota - zrównania floty handlowej

amerykańskiej z ongielską można się Spodziew6 w prędki" czasie,

boonie Stam Zjodnoszone posindsją już 55, Światowego toncżu,

odegrywają wię nrjwiększą po Anglji rolę w trensporcie morskim.

J tym warunksoh idor oponovanio Psevwfiku staje siq real-
 

   nym programem, poważnie obswór się Japonia, wrsuwając

 

ałggo niebezpieczeństwa" i z którym nolens volens musi

sig licat{ an@lje, ktors Jest amuszons skomplikowanemi trudnoś-

ciami wewnętrznemi do podziału Światowłsiztwa, dotąd

wyłącznie dzierżonego,

fewni siebie amerykanie twierdz? żartobliwie, że "staruszka

Anslja" jest zmuszona do wydzielenia naturalnemu swomu sukcesoro-

wi Stanom Zjednoczonym, Jsśzozn zA swego życin, ©tynencji Oceanu

Spokojnego i o=raniczeni-. się do Jziedzictwa oceśnów „tlantyckie-

go i Indvjokiezo.

›nglja zdaje się przyjmować to z rozumną rezwgnacją, lub

raxke) r ulkevtyni plonami w wwlieserin na niewątpliwe komplika-

cje, jakie musi wytworzyć rvwalize0ja i Japonji na Pacy-

fiku lub ewenturlne starcie się tych polęg.

Łoczy się z tą kwestią stosunek um>ryki do Japonji .Napezór

Stosunek ten w niczem sig nie zmienił, Obustronne zapewnienia ,

  

pokojowe i obustronne zbrojeni (Japonia wrdaje 506 swvch do-

chodów na sbrojenia)trwajy w dalszum cią«u. Wobec ekspirowania

W roku bieżscym umów: japońsko-amerwko/skiej i Jepoi' sko-angiel-

srie], presprowsadzmone zost=l> rokowani» «m@rvkańsko—j'pońskie

jeszczo za zzadów przez ambasadorów Moirisa 1 Shidehare;

doprowadziły nne do ułożeni» otoczonego projektu nowcgo

"Gentelmens agreement". Zupewnienia sanke Jonowania tej umowy nie

mają podobno podstaw w obu krajnch i zostaXw dementowane.

Stany Zjednoczone, jak zaznaczono wyżej, dążą do pokojowego



 
*rotokół Br. 27,
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utrwalenia Swych wpłłwów na Wschodzie, Najprzód wojna &gresywnąanie Odpowindą nastrojom mag w St.ZJGdnnczon"oh, Szczególnie yobecnvú okresie, Pozatem Autorytety wojskowe żdrją Sobie spra-W, Że prowadzenie wojny na nzjãtvekích Wbrzeàren Przerssta na-Tet
możliwość i fantazję, Amervks posiada obecnie

wojny, w której fłots tngiclske pa utracie 200.000 najlepszegoŻołniórza ńusiała bez rezul&ntu odstąpić oq Dartiinelós, "ajePOZNAÓ czem byłoby Zdobywanie FYSP Arjatrogion bráninnvch przezJaporję. Drugi PrzYkład: dla pokonania 75.006 bnerów, anzljamusiała użyć 890.000 armle. 7 tym stósnniku trzebrby powołać djawalki g Japonją niemożliwą W Świecie armjo 58 milionów żołnierzy(¥. Pitkin Mueçwefight Japan Str.140). Trop dwóch przykładówwyetarcze dla
w szerokich masach dmeźVRańskich progra-mu wnjennegn. Zresztą Sfery przemysłowe, kierujące Ameryke ItuobsnarnmiPacvfiku, Pragnt zysków hnndlewveh, a nie Awantury wo-

Zanim przĘJdę do Drzedstawieni:. najbliżschh ProgrTBMówsown 4 Donetracji na Dalek: wschod, planowej % "ela pokojowegotych tervtnrjów_dla eksportu amervkwńekiego, przejrzęz kolei-obustrnnna Amerykańskie i japoński ZBr2u ty wojenne, araż—
niece opinię publiczną 1 stanowisce mater jak go konfliktów.Ze stranłvkmev
  

 

czańutwo_Japońsk1e' w Kalifornii, taste n8'7.200.000ludnojei jest Japońźzvków 87.000, Procent,
Się nieznacz-

Y. Ale
japońską i przyrost ludności Jrpońskiej jesttak ZNACZNY, że gavby emigrneja nie'zoétaza dowsftzvmśną, to wciągu 40 lat ludność japońska stałaby się Większościs w tym kra-

ju. Nadto robotnik japoński, który jesz ZN&CZnie tańszy (Stosunkk
jek 1:3) Stanowi hiebezpieczną konkurencję. Przwa wyjątknwe, sto-sowane do ludności Japorskiej ją do BZębi umysły w Japo-nj1, gdzie piszę Sig o "barbarsvistion"

amerykay..

MS
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skich,

Sprawa Szantungu, oddanego Japonji uchwałą Traktatu Wersal-

skiego, ”SE-£55517; (obok Ligi Narodów) zarzte przeciwko

Wilsonowi, Oddanie tej prowinaji o 30 miljonowej ludnoóci, a
którei poayeja Peograficana oddaje w ręce Japonji strategiczne

penowenie nad Stolicą Chin - jest przedmiotem zazdrości amery-
kanów i wpłwsy bardzo na zrostrzenie stosunków,

Sprawa kabli niemieckich ,przejętych przez Japonję i odda-

rom
eon

mm

rm
n

irca w jej ręce korespondencję kablową i ZĄCZĄGB się ze sprawą

 

mandatu na wyspie Jap, jest najbardziej aktualnym przedmiotem

sporu z Japonją, kg;;egn pnvchvlixegn @la Ameryki rozwiązania
trudno się spodziewać,

Sprawa Japońskich wpłwwów na porusza znacznie opi~
nję publiczną w Amervce, która bogactwa naturalne Sybiru uważa
za przedmiot interesujacy dla siebie po wprowadzeniu inwesty-
cji w Chinach, & z połi:woznych względów pragnęłaby, aby pro-

wincje te należały do inelkiej Rosji, przeciwstawaiającej się
Japonji na wschodzie.

Ze strony Japońskiej wysuwane SĄ przeciwko Ameryce nastę-

pujące motywy:
 

Konieczność odpływu nadmisru ludności ź Japonji, gdzie miesz-
ke 385 osób na mili kw., gdy w St.Zjednoczonych mieszka tylko

35 osób. Niedogodność klimatu w Svberji i na Korei powoduje

potrzebę emigracji do Kalifornji i wysp Pacyfiku. Szczególniej
drażnią Japończyków prawn o włsdaniu ziemi i zakózy szkolne w

„Śelifornii, a ostatnio ogranizenia co do emigrteji do Stanów
ZJ—dxlnncznmvch.

-

Dążność do opanowanie Pacvfiku, Jeporiska psetia wojskowa,

po usunięciu ROĘHTTIĘHTZĘ-Ęeklngn ischodu, co uważa za
swój wyłsczny tryumf, dąży do świętem przymierze z Chinami i

Pacyfiku przez rasę żółtą(proklemacje Ohumy) ,

Zarzuca Się Ameryce chęć przeciwstawienia Chin Japonji,

propagandę bojkotu towarów japońskich w Chinach, popieranie se-

poratystycznych dążeń Korei.

MO
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Pozatem już nie dałoby się wYliczyć wszwstkich drobnych

zarzńtów. i obrez jepońskich pocz-'nqucod impar.?» gmpoykań-

Skiago) wvrasrjaceso 8iQ w opanowaniu Falipinów i zneksji

WY8B Haiti, i koścząć ń objawach wrogich, ujawniał/ch na

paryskim i ns Konferencji przcy w Jnśzyngtogie.

le pozs tvmni polemicanvai sporami o charakterse poli-

twóżńym,jest sfera interesów ekonomicznych, ktzć'łź; zmasza -,

pravmaimnied marezi6, obie strony do pokojo go wgrównsnia

 

  sporów i ekoromicznej współpracy. Przemaw

następujace: skóliczności."

--eeyoreeee
ja zm tem cvfrv i 

tono\8vtuseja" eKonomiozha %'Jabonji' Jest ŁZE„ jak stwierdzają

to komunikat> Departament Handiu w Waszyngtonie, Na ich od-

Ze depozyty w ka-égsilészczgdnoéoi zmniej-

szAjĄ 6ię o pół miljon@ jen dzierńmie. Koleje oddslaje, robotnikós.

Fabryki w posztkiwaniu ‘flfisregfl robotnika przenoszą się do

Korei 4 Chin,

** ! Zależność exononmicans od Ameryki jest» coraz ‘wigksz'a. 2
  ma-nenas

odwala (sksportoweny przez Japon'ę' jest w 96%mbvwanv przez
 

stany Zjednośsone , BaúeXnr jesy przeminie dostarczaną ze

utanów Zjednoczonych (zf 122 m11.1.dnl.rocznie); niedostarcze~

nie bałerny wvwsłałoby w Japonii przeć'rót. Zelasr; i'stal pra-

wie całkowicie są dostar zane ze 95.2 jednoczonych (6915656 im-

portw "a" tego 8% .z2j6dń;dostAr-znją 38mili.). Trzy

czwartemaszyn dostrrezaja też smzźeanbeznnefóbrót hendlowy

pomiędzy Japonją 1 Amervks varrsta ngromńie. S 4

Import z Jsponji do St.2jeán. 1919 r. 303,.998.041

1920 r. 557.220,867

Eksport ze St.Zjedn.do Jeponji 1919 r. 356,462.269

1920, r ... 453.147,06,

Swladomi zazunaczone] powviej zaleânoéci ekonomicane] Ja-

ponji oi Ameryki, finensiści rmorykeńscy wpadli, na śmiałą myśl

avant—Swann Jschodu ‘gzjatvckipgo pod. swoje, niemal wy&nozne. wpływy.

Program ten, skceptoweny prace obe rządy, demokra tveany. Wilso-

se NN
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na i republikański Hardings, Znajduje Wyr&z w renlizującem się

tersz konsorcjum Chińskiem międzynarodowych banków, zorganizo-

wanym ;;ZSQ'ZES;;EĘŻ';fQĘZąoym fin=nsować wszelkie potrzeby
państwowe, przemysłowe i handlowe Chin, Udało mi się uzyskać
od Jepartamentu Stanu zbiór not, wymienionych w tej sprawie
pomiędzy rządami Amerykańskim, Angielskim, Francuskim, Japoć-
skim i Chińskim w okresie czasu od moja 1918 at do 31 marca
1921. Zbiór ten będzie z czasem ogłoszony drukiem, ale dotąd
jest nieznany i odsXania wiele zasndnicznych rysów stosunków
ameryknńsko-japońskich i angielskich, W osobnym raporcie: oma~
wiam szczegółowo tę pierwszorzędnego znaczenia korespondencję
dyplomntvczną.'Tntaj smzntor® sig tylko, &e. 31 najpoważniej-
szych banków amerykańskich z Morganem na czele,: jeszcze w maju
1918, sóormuZowało profrem wykorzystania bog@ctw przyrodzonych
Syberji, oraz nągwiękezego niewyzyskanego rynku handlowego,
jakim są Chiny. FzĄd amerykański nie bez trudu pozyskał dla tej
idei Anglję, zachęcił do utworzenia grupy angielskich i grupy
francuskich bankierów, łgcznie z tymi rządami wystąpił do Ja-
ponji z tą samą propozycją i potrafił przemódz opór Japonji,
która nie zdołeża nawet, jak tego pragnęła, wydzielić jako teren
swych wyłgcznyć wpływów, Mongolje i Nemdfiurje i po misji Lamonta
do Tokio w 1920 r. zgodziła się wejść też ao Konsorcjum,. Po
Z-letnich dyplomatycznych sporach, które jaskrawo ilustruje
wzmiankowana korespondencja,_Knnanrojum zostało założone i
wspólną notą notyfikowane Chinom, * prezydent Harding -ukceptowa*
program banków smerykańskich i zapewnił o swojem poparciu, Nie
potrzebuję dodawać, że nietylko grupa francuska, sle i angiel-
ska mają zabezpieczone w Amervce kredyty na ich udziały, czyli
przedsięwzięcie jest pmr excellence omerykcńskie , © udział
Taropymikokekeklei ~

amerykańscy finansiści pokł:dnją wielkie nadzieje w Kon-
sorejum Chirskiem., Oczywiście chodzi im niejwib. o fin>nsowanie
poźwczek chińskich, ile o inwestycje w gęsto zaludnionym, a nie
posiadającym nowoczesnych urządzeń kroju. Cytuję, że jeżeli w

ML
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infjoâneguprówinojí Chinbugsoi g to

ol woimne j tilko 10contáw. Kôlejê684 "przewióźć"W ty8h

; kédhvizmi‘otno tayski . jost takes, "48 gay ao

Turopy jest wobec spndk@ walit nsl6¥y "AfFr6ci6 ka

via A4Jt: Eksport do Chin # 10at werósk 6-krot-

-o» ano ndsi(a 6B: milj zdolnrów ms 371 mi1j:), ' podhnossa, że

stanowi to dotąd zńikońą część (13 1 pół %) hAndlowego

Chins Hariftel: w Japońją wzróśY jebacze bo 11 razy,

C oboiyrage gigi maanam wobekB8 2o mªma 10

volt nu) l". I[ sedow fowolbmad vielt nod .(Aim

Aqs~+qKontecano§é! opanowania : tychryhków Az TAjdobit-

- [o! eraibgvrhs LEI prsédatairieieLobarkuMo rgóńa "N. W.L&móntIA dorocz-

bębraniuAkńdśmj1" Naśk Po1iłyczny6h! W 1" jedno-

abuso opeśnie niezbędną pokójową«8półprAcę %' Jśponią,

   

jestoniewątpliwym:„anno-mum”rządung '6kres
 

  ){ mod onegbliGery abouc , al 189.

  ma ,o% 65 ks wogho .qpawsart |
3. Trzecim postulatem politvki “gr-1113551103 t Zjoxdnqczomch

H .Lolxe XoM viiam almawosseo ob V&ph ł mo sie

Jeet utrzymanie pnvjannyohstosunków2 Amil-55 ustalenie
s t ol PRDTLLBIL.....

'iównowagi handlowej nmervkax‘sko—anxielskiej przez usunięcie
prez
punktów taroia. -
i t brumo* o: tant

RozpowszechnlonoPogłoskia nozliwośolkonfliktuangiel—
ba

  
 

 

3 sko—amerykanskie”, pomimo lieznvchpozorówniemająpodstaw,
i

na czne na *blxższy przvnajmniej, e strony Ameryki.
pom of o sse gaw sim Smbom é

Amarvka jest na drodze dn pvreścignięcia Anglji wo £10-

 

cie morskiej i handlowej) jak ttr wykazano wvżej. Pozatem roz-

wój yna

polach& królestwo węvla zostało wvrwane z Jaj rąk. w oatF-tnich
vis .mobods

podan-zy „mem-vin usuwa Anglję nadrugi plan na wielu
  

 

j ?rodukcjl węgla, R z@so-
oy dias latach AmanitaprodeLje 2/3 świat

e er avoids
bv 19,1 są, malu? wvliczaz. przv uazclalnvch o20 razy wi?ksze

e manexob wo

od anpielskioh W roku zeszłymbvłv fakt
rata

z Anglii.€ pradukoji żelaza Amerykatmykrotniegrzewvzszyla

   

 

 
eksportu węgla do
g P

 

Anglję i wvmbia a/3 produkcjiświatowe1 Bawełna amerykańska
30"

z pov nau emieh właściwości i przystosowaniado nie: fabryk
ye
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angielskich i. japońskich jest dl8:nich; niezbędną, ›Ewentualne

wytrzymanie,jej „eksportu .przez

_

rząd -amerykański-wywołałoby prze-

WrÓ% .W obu wspomnianych państwach (/mgłji-1 Japonji); gdyż

. powsetraymatoby «tekstylny. fow drot vgo'ts

die ge) wekazanyoh polach prã'éeigniçeio' unglji prze

„„AMgrykę,

„

jest. „m1bo faktem dokonanym,albo tet. nieuniknioną ko-

:.nieeznoániar; z którą anelja waloevé nie ivos

GMvmvmipxzedmiobami 'ohecnaj \tuon gaste jest:

e fluía handlowa, unglijmwposiada 18

mil]. ton flotyv handlowej wobec 12.000.000 floty amerkaúsikie j.

Ameryka; ustanowiła; inne;: dda. awolahokretéw|przoptywaja-

'. + cych,Kanał, Panamski, .inne:dla: okrętów: obcych; ! więc" 4} engiel-

skich,, ,Ta. różnica, wrpozyćji niemożności

utrzymanie konkurenejis»Jest:$o-weśny-przedmiotesporu, Drugim

a, „punktem, Jost;mvałtznujambnxnańatw (w:sakresio-fafty; "której

monopol Światowychce utrsvmać Amun. Eni-annaMeżopotanję

daje 193 przewagę. W odpowiedzi na to, Amex-*ka przeciwstawia
ce

się mandat—om i dąży do npfmowaniamity Meksyku!skiej. Wreszcie,

 

ise: na rynkhcháuiatnxvch Malkin “mv—hana“moi—vmªie i an-

¢ ! "
* chndzn do pbrnzumíenia.

ble £ o
gíeÍakâeczęsta mul; final-1mmmiodu mm.—JPA ›ryweuwoja

 

jest łavodznm przez ;tosunki finansistów angielskich i amery-
ty t[żom o rous C

ka sxioh ktõrzy, kierowani pólnvm intaresennajczęściej do-
ras o rto jesoli of o 6

  

epnmnieó Jeavozen Jednvn*nowe—num punkcie
 Nie można nie

boBssyq 6
sporów, t. 3. o summa kabli Kable niemieckiezostaly podziele.

oempeno | afin
ne pomiędzI anglle, F”anew i Jenunię. mervkfiżąda prmmainne.

 

prszrórenia przedmjemvch swvch praw knteswondenuu bezpośre..
tow TX -d:

nie] z Niemcami 1 sohndem, "dv dzis pndleba anºie'lskioj czy ja. 

 

porskiej kontroli Knmisja knblova rnzatrrvgnxe nokojown tę

sprawę, ale wobec faktów dokonanvch Amanha będyie musułe. 2807

 

dzić nęna ustępstwoi wstąpić swe btrnty sieci
tox

 

bez drutu.
meet 17 T + iw

Wreszcie „jestcała kate/Forja objawów nieporozumian angielsks-

amervkaxmkioh którn są wysołene propcganią niemiecką i irlandzką
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te, pomimç Jnekraàoéci,swej i pozorów, nie mają ppważąiejszega

znaczenąa. Wyrażają się ?ne w postaci wniosków antyangielskich

wusenacie < uznanie niepoaiegłcści Irianãji, o wyznaczenie, ko-

misji dla badan stosunków irlundvkv—rnplulskąch o inverenoji

woaennej St Zjednahzanvch, a niepodlecłoaci Indvj i Egiptu,

wreszcie ccdzaenne niemal qzvkqnv amlasodzie unyielskiej, po-

chody, plakaty. W innych czasach możnaby tu znaleźć preteksty

do zbrnnnag) konfliktu ale anªlisº ptzvjmujn te ob1awv z lek-

ceważącą obojętnościn 4 Walcz? ź niemi, wilezaniem.

Naród amervknnski jereli mówić o, chłe; jego masie, pomimo

 

zaznacznnvoh punźłów tflrcia i rywalizacji medlaAnglii szacu-

nek wvrazajncv się w nvêlndowaniu qupzajdw anrielskich, w za-

znaczeniu wsp61n0=61 raev, wpowszecbnem pojeeiy,_2e.Anelja by-

Ta i jest 1eezn|e pnds+awą cumilizaojirasy. bisłej. Pobłużliwv

sąd o urnpie nie dotvonv Anglii którą Amerykanie uważają nie

za część „uropv, R za mocnrsçwo światowe, Przyczynie się do te-

“go pojmowania Kanada, ndeęrvwajqoa coraz większs rolę, 8 której

ludnośc stanowi tvp pośredni pnmiędzv mieszkancom Sgzjegncçzo—

nvch a Anylikiem. Najwinej znś wpłvwą na to niezmięrnie zręczna

politvka anpieleka, obecnie prnwndznna w «aszvnptnnie przez Kana-

dviozvka Sir !ncland Leddesa przv oqromnin lirznego Bata-

“bu p;ęrwgznrzędnvphhąngwców-Ąmęgyki, kqgrny.kazdy objaw życie

Ęhwvtają ś momencie jego narodźinx w granicach możliwości dla

gzównvºh założeń nalitvki anvislskiej spoąytkowuaą. Stąd się
  

 

   

  

wvłania oiohv
ws.

vanglji nªpolitykę

zagran-ozne 31,
[ imomia €
mszechmçcnv, objawy żywioiowe amervkanskiepie nagąsię nim. opa-

nować aln w o?ó]ne1 linji wpłvwv te 83, b. powaªne, a w każdym

razie wvstarczajace dla nied;paszczenia do konfliktu amerqunska—

anaiolskiepo. Ten wpływ angielski wvnika Jeszozn z tego powodu,

że gdy młodapw„s„rnrnsc rmarvanSLa,_rozwijaJ;ca Sig na oddzie-

lonym od resztv świata kontvnanhie nie meg}; i nie miała czasu,

P nawet 1 potrzeby ustalenia linji swojej polityki Światowej i

(t>
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i dopiero od niedawna do togo przystępuje, & ze zmisną rządu

zmienia nieraz zasadnicze swe programy (Jilson—Hardlng),vto

Anglia, aeskolwiek napozór chwiejna i napozór do okoliczności

czasu siê stosujaca, nic opuszors nigdv z oka głównych zadań

s swej państwowości i swej polityki i dąży do ich urze-

szistniania': bezwzględności", i konsekwencją ”nglnuaską. Na

érngq więc metę zachowa jeszcze przezcgę nad politykę mmeryka£~
« o/ › t

Trudno jest ptrsntknpć semiorzeria angl}i w sinefifikfi do Ame-
_____preinimioememta

po

mmemem----
rvki. i ich ílzºha być bardzo ostroźnym, tembardziej

zg—thliavsami unikªjq formuł # *vlko opnnnwują życie,

t Na pn.atauie 1ednnk współczesne4 literttury nnpxelakicj,

sądzić matma że istnieją dwie kancepoje.

Pierwsza, to osłabienie ĄmarVki przaz wororrnie konfliktu

jupońsko-hmanknńskiago. Nie goniąc się na utratę przez 500 lat

dzierżonego panowania nadmorzami z druvieJ strony niemovam

”pranadzié wojny 2 »mmrvk» anglia Wprnradzilabv evaVke według

tego plenu w antrnprvyv wsohndnia (jekChinskie Konsorcjum), któ-

re musiałyby wywołać z czasem konlikf z rasą żółtą. Taki pro—

gram ezedtby po linji trndvov'nej pnlíªVki BrvtVJakieJ. 2

Druga koncepcja, "toprnoram przv1aoielsk1 rblitenia do Ame,

ryk! tak ścisłevn,którebv "zwaliło na “vkozzvbtenie bog‘otw £

talentéw amervkafakioh Jeżoli nie wvłncznie dla Brvtvjaklewo,

to dia anplosaskiego ŚWiutowładzthn. Jvaunanv stf w tvm nelu,

jako ballon õ'essºi w din wvzszosoi interesu rasv ponsd interes

narodu, idea panowania nad Światem rodziny narodów móripovoh po

angielsku, a vspom1n~ się też czasem o możliwości przeniesienie

Stolicy imperjum Brv?Vszie~o na kontynent bogactw i szczęścia -

do Amervki~ i przvpomina się przykład Fenicjun, gdy przenieśli

się do Kartaginy.

Geniusz angielski, który wytworzył całę gamę form panowania

nad inńymi narodami, począwszy od "Arawi obwartvoh“, 'sféry wpły-

wow" pizes protekborat, kolonje, dominia, różnego typu "niepo-

Mb
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@ległości" , wreszcie "Ligę Narodów", ; redakcji gen.Smita

wysila sigq had koncepcją. któraby nflronila nardd angielski od

podporządkowsnia się morskiej potędze 8% .2jednoczonych,a „która

by wytworzyła jakąś nową formę współżvćiu, może nawct,

emervkańskiego condominium świata, kierowane wytrewną myślą an-

gielską.
 

Amerfika nie przeciwstawia się znznaczonym3wv€ej wpXvwom

anºielskim b&kbv ich nic dastraoga, zaznrczyć

że czy to. nie 7dqjªo sébia sprawe ; niebezpieczenqtnn otarcia

z rasą żółtą P7v też z p undu mIndziºnczego przecenienia sił,

wydaje się Zatwiej przyjmować pierwszy koncepcję angielską i

kieruje ngjbliższo sw; zamiarv'ku olbrzyniej ekspansji no Daleki

Wschód. Spotkać ją może ten sam los, jaki spotkał Rosję, gów, po-

dobnie kierowana przez Hiemnv, wpadła w te same wschodnie niebez-

pieczeństwa i utraciła w nich znaczenie świwtOWnJ potęgi,

4. Jako czwarty z kolei zasadniczvupnstulnt polityki zagranicz-

nej ut Zjednocznnvah wymienić należy dążność do aunb*11zac11

 

 stosunków w baropie i uzdrowienia jej gvspodarozego życia,
Wik <.. CLT ML

Stany

-

ściśle zwinzane z Huropg przed-

czasie tojpv stosunknmi handlowenmi, że

pomime popularnuch w Amervoe haseX się'zupełnego ze

spraw europejskich; pomimo 'odstręczaj›cego Ametrkanów bankructwa

Europy i przewrotów.śsojelnych, 8%.Zjednoczóne s# źmuszone do

wzięcia udziału w uzdrówienin stosunkóś'eurńpejśkich.

Przeszkodę stanovi nieratvfikowenie worsaigkiczo 1

Oposvcjninieprzejednana pizeciwke Lidge Narodów Naród amervknf-

 

ski nigdesoêns dia sv“remac4ç, Spory

międzuńńroduwe chce Widżieć rozes@zźśne prze" nerspyez pravnicay,

możliwie bezszronbr, & nie przez uprzuwile Sowing W Lidze par-

Btwr.. Rrqd amerykaiski® bedsie @g8yX di wyzwcionin się z wpry-

wów bagi id powrósunie as Foncepoys sądów ruzjxnr~7_u konfe-

rencji: haski aj › Podatszćny: jast mctyW; że orgen sprowiediwości

międzynarodowej nie może wypłYW8Ó z traktatu, narzuczAego zwy-

ciężonym.dvnik sworu o Ligę będzie probierzem ustosunkowania sił

NX
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pomiędzy anglją i „meryką. ›mervkanie kieruj się w stosunku do

Zuropy dwiema pobudkami, sentvmonfem i intoresem, Nie należy

lekceważyć sentymentu, który odcgrywa pewną rolę, szcze«ólniej

w stosunku do Francji i zebse Niemiec, kie

rują się interesem (eksport onrowcós dle przemysłu niemieckie'ę. 2.

wobec Rosji kiexujr siç sentumentem i interesem 9Deleki Wschód)

Dlatego stosunek do Rosji jest wwjętkowo przyjazny, Na dłuższą

metę sentyment ustąpi z:wsze miejsce intoresowi, To też jeżeli

mówić będziemy o Francji, to rząd St.Zjeśnoczonych, licząc się

z opinja ogółu, nie wystąpi prznciwko Francji, np. w sprawie od-

szkodowań niemieckich. „le poufnie wwziersć n= Prancję będzie

nacisk w kierunku złAsodzenis warunków, wysuwając humanitarne

hasła kompromisowe i konie zność ustalenia normalnych sąsiedz~

kich stosunków, Misja Vivianiego okazałs ię nieudaną

gdyż amerykanie, nie znosząc nacisku, wywieran=go zzewnątrz, da-

li mu do zrozumienia, że nie zmienie zajętego jeszcze przed jego

przyjazdem stanowiska. Kisja ta nie przynisłn szkody Frmeji je-

dynie dkAtego, że Niemcy uczynili jeszcze większe błęd= taktwvez-

ne przez zbytni; proprz@idę i oburzyli tem amerykan,

Dla ustalenia stosunków murobefskich, smervknnie liczą

na dwe czynniki: zósoby przyrodozne Hosji i warsztet industrysl-

ny niemiecki,

Z tego względu polityka smerykańsks,'zochowując względy

dla Francji i nieco sentymentu dl» Polski, liozw się przedewszyst-

kiem z odrodzeniem życia gospodarczego Niemiec i zeWwsze wierzy

w odrodzenie Rosji.

Nie pbruszając nn tem miejscu szczezół-wiej stosunku

do państw europejskich, co jest przedmiotem osobnego referatu,

zaznaczam tu w pmru słowach stosunek do Niemiec i Rosji.

Stosunek do Niemiec nie jest tak przyjazny, jek można
 

było przypuszczać przed kilku miesiącami, biorąc pod uwagę wpły-

wy niemieckie, interes amerykan i okojiczności. Niemieccy wychodź-

cy przyczynili się do wyboru Hardinga., Rząd obecny , z powodu

niewykonywanie przez Niemcy traktatu i z powodu propagandy zbyt
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widocznej, nie popierń ich obecnie. Uznaje jednek interes swój

w zakończeniu stanu wojennego. Handel pomiędzy St.Zjednoczone-

mi 'i iemcemi w ostatnim roku znacznie sięvbżxmił. Gdy w 10

miesiącach (po listopad) 1919 nnfiort z Niemiee do Standw wyno-

siz 4.914.411 dol., to w tymże samym okresie 1920 wyniósł

75.771.000, czyli,wzmógk się 18 razy. Eksport do Niemiec ze

Stanów Zjedn. w tymże ók?esie 1919 r. wvńgsił.52 milj.dolardw,

wow 1920 r. 217 milj»,"Aév1t wamést siq 4-krotnie.

 

decvdujace anaczenie; 'oéwiddczyt ketegoryézníe, że qbsąnwać bę-

dzię przy naszej interpretacji rezultatów głoscwania, uważając

cade 280 spravicdliwe" i odpowiadające brzmieniu trar tatu. Depeszo-

wałem o tem'M;8.2. 531 marca, wskazując na możliwość wyzyskania

stanowiska $t.2jednoczonvch w te] sprawie,

% stosunkach polsko-niemieckich, można się spodźżewać,

szczesólniej w sprawach handlowych, poparcia naszych interesów

przez Amerykę, o czem obszerniej na 'innem miejaću podaję szcze-

góły i wnioski. + S

Go: do Rosji, ta Stosunek Etanów Zjednoczonych da się okreś-

116, ÍÃQZ—ÉÉÍÃÇÃstski 1 antvbolszewicki. Filorosvjskêáé jest

wyrazem dążenia do wznowienia potęgi Rósji, jako czynnika poli-

tvki światowej, ograniezajqcegq ekspansję Japonji na Deélékim

«schodzie. Dochodzą do tego sentvmnnnalna—dnktrynerekie pogla-

dy o dojrzałości i prsezna"zeninch norodu rosjvBkiego, podtray-

mywane przez zręcznegu dyplamstę, jrkim jest ambasedor rosyjski

w Waszyngtonie Eaçhmiefiew.

Stwierdzić r&leżźw, żew stosunku do,Rosji St.2jednoczone

stoją więcej na stanowisku filoresviskiem niz antçbolszewickíem,

Rosyi. Wyanswano ,przez rząd Jaszvngtąiaki, niopodziejności

może pfzyśzynić nam spofn kXcpotów w sprawie naszych wschodnich

postulatów, Idea eś$n-greficznej grenicy Polski na wschodzie do-

tąd istnieje. Wypadnie tu walozyć nietylko z sympatjemi dc Ro-

sji, ale też z ideologją nmervknfiské, resedg

A28
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samonkreslenia z prnslovistveanemi dagenismi nírodu rosviskics

@ specjslnym memorjsle oménizem tg sprmwę obszerniej i przed-

stawiżem projekt odpowied? jącego poglądom amerykańskim motwce-

wanis naszych postulatów,

P, Olszowicz,

Jak się przedstawia ;;;;;;—;;;E;;ów dla Polski wobec wzno-
wienia instytucji Mgr finance Corporstion?

P. PuZaski,
 

Instvtueja ta daje ;;;dvty tylko W wvpsdku, gdy firma sprze-

dająca daje swoje żyro. Nie możemy więc na nią liczyć obecnie,

gdyż dotvchoxnęowa naszS gospodarka w Amervce (sprawa pośyczki

Biliflsklego, przektzy) nie wyrobiła nam stanowiska dobrego,

Szczegółów udzieli najbordziej kompetentny w sprawach gospodar-

czych Radca k&óry przybywa już wkrótce, Sprawń pożźycz-

ki dntąd-nie załRtwiono psuje nam stosunek do Departameńtu Sta-

nu, Należy ją uregulować Jalmajópiesanie3. Potrzebę tę przedsta-
' wiXem Ministrom Spraw i Skarbu i źdaje mi się, że

jest na dobrej drodze,

P. Loow

 

Jakie jest stanowisko $%.2jodnoczonych w sprawie Galicji

Wschodniej i prosię ukraińskiej? s

P. Pu¥aski,

Całe Braga ukraińsk;—;";;TZSZdnoezonvoh ma charakter bol-

szewizujący, zupełnie nie tai sig z sympatjemi dla Rosji Sorie-

ckiej. Hzgd'St.Zjeânoczonveh nie porusza wcale spraw? Galicji

Wschodniej, jedynie wspomnieć należy, że lsing w Świeżo wyda-

nych pamiętnikach o Kongresie pokojowym ujawnił swój profekt

przyłączenie Galicji do Ukrriny, federzcz'nie zł czonej z Rosją.

P, Szumlrkowski.

Jakie zajmują stan:;Z;;;_SEŻĘS;E;;czone wobec państw

Bałtyckich i Republiki Dolekiego Jschodu i rządu sowieckiego?

P. Puźrski,

W stosunku dn państw Bałtyckich, Stany Zjednoczone nie

się narażie n: ich wydalon» ruprezentente Łotwy

nap
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z powodu podejrzeń o bolszewizm. ini franci skie, mni polskie

przedstawicielstwo nie uznała zm możliwe notwfikować dotąd o

uznsniu tych państw. 0 stosunku do Republiki Dnlekiego Wschodu

nie mam świeżych wiadomości, zoznaczę tylko, że były fakty po-

pierania bolszewików, jako sporadyczne objawy polityki entyja-

pofskie]. Co do Sowieckiego rządu, jest cheraktorystyczne, że

rzęd Harding@ dał odpowiedź nE notę Sowietów o wznowieniu han-

dlu. Odpowiedź była negatywna, nle sam fakt korespondowania z

rzędem Sowietów Świsdczy o pownym zwrocie, jakby o uznaniu So-

wietów, jako rządu de facto. Nadto odpowiedź zostawia wolną

drogę w razie ewolucji Sowietów, siçgajàcej do powrótu prew

własności, *

P. Koźmiński.
non orereimie

Jakie były cele ilwrmnń podróży Vivinniego?

P. Pułaski,

Jyjechałem jeszcze za—g;;n—ng;;—;ivianiego. Sądzę jednak,

że misja była nieudaną. Celem jaj było powstrzymanie ogłoszenia

stanu pokojowego z Niemommi i sprewa odszkodowań. W Dep.Stanu

pokazano mi. depeszę z £9 marca do Simonem formuXującą stanowis~

ko St,Zjednoczonych w sprzwie odszkońowań, Depesza ta do 1

cia

kwietnia nie bvãa aneny w ambasnázie fim cuskie}, ktore) tres6

jej zakomunikowałem,. Stąd wniosek, że chciano okazać, że przy- f.

Jord Vivianiego nie wp¥yngZ na stmnowisko St.Heánonzopyeh.

x x
x

P, Koźmiński. o 4 |Ostatnie raporty z wielkich placówek poświęcone są kwes-

1ji G,Śląska. Jindomości saś o wypadkach wprost niesłychanej

doniosłości, o których raportów nie mg, posiedamy wyłącznie z 4

dzienników, Najważniejszą kwestją jest kwestja uregulowania od-

- szkodowań między Niemcami a sprzymierzonemi, Pozwolę sobie obec-

nie przypomnieć obecny stan rzeczy, że podczas konferencji pa-

ryskiej przy końcu styczni: 1920 r. n'stapixo porozumienie mię-

dzy Prancję i Anzlja co do #ndar nestępnekonferencja w Londynie,

MP |



 

i
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gdzie zaczęły się targi z Wiememiisprzymierzonemi,-skuśczyXn_."

się zerwnniem rokowań. Niemcy postawili swe kontrpropozycje

wśród nich żądanie przyznania im w całości G.5 laska. Rozpoczął

się okres przed 1 maja, do którego to dnia komisja reperacyjna

me przedstawić rachunek Niennom; oo ma wpiyrac trtu¥em cdsaksdo-

weń, W ostatnich dniach odbyła się w Hythe kcnferencja Brida

z Lloyd Geczge'm, gdzie głównie omawiane miały być kwestje, co

do postępowenia po l maja. Konférowano usd g rewą zgjęcia całej

Rhury m111ta£naj i eksploatacji ckonomicznej. Co do xycfi konferen-

cyj mamy wiadomości dosyć skąpe i wynikaXoby ze wszystkich wia-

domości, które mamy, że knnferefioja ta mimo wszystko nie dopro-

wadzi do powyższego celu. Ze strony sfer partji prz dstawicieli

Lebour partji i od wodzy partji Liberałów wyszło pismo zastrzego-

jące się przeciwko sśnkojom na zajęciu Ruhry. Dalej według infor-

macy) z gezet Lloyd George stenęł na stanowisku, że należy pos-

tawić Niemcom ultimstum przed przystąpieniem do definitvimego

zajęcie Ruhry. Zwlekanie Niemiec vatowadzĄFrancJę z równowagi,

gdyż uważs, że Niemcy chwycili się tego sposobu celem wyjścia z

tej trudnej sytuacji ekonomicznej, Zajęcie Ruhry, nie jako uchwy-

cenie za gardło pod względom okonomicznym i bezpośrednie zaspokoje-

nie się ze źródeł bogactw niemiedkich, Tu dla 'ªJaénienia dodać

należy, że plan francuski opiera się nie tyle na zajęciu wojsko-

wem, lecz i wykorzystaniem ekonomicznem. Odbył się w ostatnim

czasie cały szereg narad między przedstawicielami wojska i ekono-

mistów, którzy zastanawiali się nad zajęciem tej bogatej części

Niemiec w ten sposób, nby z niej módz uzyskać bardzo poważne owo-

ce na zaspokojenie części odszkodowań. Czy t& droga jest odpo-

wiednia i prowadzi rzeczywiście do tego celu, żeby budżet fran-

cuski, który jest w trudem „cZożeniu naprewić, to jest to kwe-

śtga teoretyczne, co do której zdanie jest podzielone.

V pamcje zepatrywarnie co do tego. Kroki żądane

przez Jrencurow sa nleprskyyczne i nieprowedzące do celu, że ko-

 

rzyści z tego kroku nie nie poacfą. To byłoby co do bezpośrednie-

go.zetkn1ęc1n sig Francj1 z „nglją. Sprawe komplikuje się przez
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to, żąNięmęvl ® jednej strony swlekalq, a wstępu-ip Łatewmją pro-

gozjcje nie do przyjęcga. .Hgstçpxàle używono silnych słów na wska-

Zunie ich niechęci do uczynienia jadnééflvy sprawie odszkodocań.

Wreszcie mªmi”. się na sztuczki dyplomutyczne., Zwrócili się do

lªte???“ 'iniednqngçvm i otrzymeli memorjaX, który, stwierdza obowią-

Azek ,dpvucvzypíe'níq ggavqéé sytm zobowiązeniom w gronicach możliwa-

sei,] Ęgdkyeślppn'jbeg żadnej wątpliwości tan obowiązck, niemiecki.

,W kofioomm ustępie toj noty żyznmg_pnp„ że Stany Zjędnoczone spo-

“.?“an się,, że Jªi—“emanam?“ z propozycjami, które będą sta-

3103146 podstawę do gmówigplą sprawy ze, pprzymierzopymi. Zdaje się,

że Niemcy skorzystały z tego, van-qi??? v. ogtatnia, sobo-

_ te a nowemi, propozycjami,któreprzesłaXy, telegraficznie, z prośbą

o odegranie mii arbªtxazlillzh medjątora, Simons, odmówił wyjaśnień

iJaka ich, treść, i ”W&F-„za?,słęnże nśęiaęczvł. Jedngkto giemarche

ich faktycgme odniosło skutek, chociaż prąsa,francuska twierdzi,

„że &kmeryka nie zgodziła, sięodegrąć roli tej, to jednak Stany

ZJedpêczgne wenuquígkçzyozg'iç w roli medjatora, albowiem w od-

, powiędzi danej XNiemuom gśyiągiosyxy, że zastanowią się nad. tem,

rozy graficzną; niemieckie, są _do'staęeqznoł czyli, że Ameryka, któ-

re dotychczas Jeay w stanie wojennymz Niemcswi,będzie w tej spra-

wie „miećlmnżxśoęć ocenienia OK?-01.19.85; „Aostateczne celem. wstrzyma-

nia sankcji i możliwe nowe negocjacje „ a, do togo celu Niemcy da-

żyli i O, to im a_hodzlił-o «głjćwrłię. „Głównym celem Viriani te-

go do (Amen/flu było uzyskanie poparcia w kwestji odszkodowań i

przeszkodzenia temu, ażebyĄąąwk-Ę his wcjçizqwaln )go pośrednik

w chwili ”593ngqu nies aig waice] dja Fxancji,, gdyż ma

 

    ona jeszcze do walczenia z. przejiszjemi sanglywaniai: anslelskie-

mi. Jężeli ostatecznie wynikiew Lumiew3u3Jż W byśc. ão

Lloyd George w jáAng leila, 30-

 

prze krcki fvanoustis ut

 

HO HH ane e Ale preuase curos

 

diogons praes N.omiow mie, 94% qu iuavechas,Ao 308.ao p.oige.e

drastyczne, Ohodsi *L bowiem » dwie kwenuje.. &, jedan}, spear, o

ilość miljonów i z drugiej warwnków i terminów spłaty Sych

nów. Obecnie chodzi o to, czy dnne propozycje niemieckie zadawa-

1%

t ===
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lnjące i możliwe, że jutro, gdy zbierze się konferencja w Lon-

dynie te nowe propozycje niemieckie już przedłożóne za poŚredni-

ctwem Stanów Zjednoczonych, zostaną uznane za wystarczające i

że do źmdnych króków nie dojdzie. 0 ile dotyczy to naszych inte-

resów? Naszym interesem jest kwestje Górnego Bląska. Albo śr::

niemiecka uda się albo się nie uda, do kroków stanowczych nie

dojdzie, tylko zaczną się negbojacja. Uważam to z ”tego powodu

za ważne tę kwestję ostatnich propozycyj, gdyż mieści się tam

jako jeden z warunków przyznanie Górnego Sląska Mamdom. Kvestja

Górnego Sląska znowu przyjdzie pod obrad:/. Czy państwa sprzymie-

rzone Gkażą dla Polski taką życzliwość w tej sprawie, jaką jej

dotychczas okazywały? Gdyby sankcje nastąpiły, to w każdym razie

szanse nasze odniesienia w tej sprawie moięstive byłyby się po-

więkuzyły. Co do sprowy Górnośląskiej wyłącznie z wielkich placó-

wek donoszą: stanowisko francuskie w sprawie górnośląskiej przez

nasze placówki uważane jest za optymistyczne. To samo potwierdza-

ją raporty londyńskie. W kwestji górnośląskiej na nich liczyć

mogemy. Co do kuglików, to dotychczas się oni nie wypowiedzieli

i zachowują dyskrecję wobec tego. Co do stanowiska Wioch wynika-

Zoby z angielskich raportów, że jest ono dla nas przvehylne; nie-

stoty brak o tem z Rzymu dokładnych wiadomości i zdaje się chcą

one odegrać rolę medjatora pomiędzy Anglją i Francją. Włosi

przycpqu się z pewnością do zapatrywania angielskiego.

_p.Beder

% Mam wragenig, że Prancja rozumie, że to ostatni wysiłek Nie-

miec, by drogą wymuszenia sprowadzić rozstrzygnięcie w tej spra-

wie. Jest jednak według otrzymanych wiadomości tendencja odrocze-

nie tej sprawy i decyzji aż do przyszłego omówienia i zarysowania

się wspólnej skcji angielsko-francuskiej. Wtedy to uważa Briand,

że będzie miał sposobność postawienia sprawy górnośląskiej na ,

odpowiednim poziomie, Zgpatrywenie to wzmocni się przez stano-

wisko komisji opolskiej.

WM
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p. Koźmiński.
  

Ostatnie reporty z Paryza donoszą c kompromisie, polegaja-

cym na tem, że ozęść przemfaxową Górnego przyznanoby nam

pod względem politycznym, nle z ogrixniczenpm ekonomicznom przez

wprowadzenie kontroli nad produkcją i rozdziałem węgla.

X panier—.;
 

Fakt, że Niemcy mówią, że muszą mieć Górny Sląsk na to, żeby

zapłacić odszkodowania, ta trzeba stwierdzić, że część pravpadaja~

+
cą na ten kraj my możemy zapłacić.

p.Jackoveki.  
Stoimy w przededniu zebranie się Rady Najwyższej, może być,

że to zebranie odegra niesłychany rolę w polityce Europy obecnej,

Postanowienie jego będą jakoby dodatkiem do Traktatu Worsalskie-

go. Op do niektórych punktów traktatu bowiem postawione zostały

znaki zapytania, które szybko wyssły no jaw i stają się rzeczą

aktualną. Jedną z takich kwestji jest sytuacja ekonomiczne i po-

Mix-'um; Niemiec. Wskutek okrojenia przez Praktat Wersalski

Niemcy wtłoczone zostały w mniejszą przestrzeń. 50 kilka miljo-

nów mieszkańców niemieckich wtłoczone w Gissne ramy, wobec oge~

go masa ich wyjechała w ię lub ową stronę. Dwa 'są pytania, któ-

re wypłyną w Londynie,- o oddaniu kolonji niema (mowy; więc spra-

wa okupacji zagłębia Ruhry i odebranie Górnego Sląska. Po posta-

nowieniu tych dwu _lanad nie będą prawdopodobnie Niemow zagrażać

Europie i nie będą jej niepokol%y. Jeżeli pod tym znakiem pero-

zumie się Francjaz Anglją, to przez takie upuszczeniekwwi nie-

mieckiej, nasiqpX ulżenie dla przemyszu augielskiego. Towary na-

gromolzone w będą mogły znaleźć ujście. Pod tym znakó.em

też może dla nas xouwigzanio kwost]l Górnego

Slącka, poulawas preyiqosenie Lgl? co wakmego dia Zuropy

 

Wsenodnie}, sapigvin wegiswase gorniczego do Polski. mającej

ekspausiq na wesnod, może Wuzopia ogromnie ulżyć. Jeżeli 40 mi-

ljonów ton węgla rocznej produkcji na Górnym Sląsku nie będzie

wyłącznie rywalizował przeciwko Anglji, to podzielimy się w tym
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sensie, że węgiel górnośląski będzie skierowany do sustrjt, Vê

gier, częściowo do Rumunji, wroszcie do Rosji. Zresztą jeszcze

możne byłobr kierować węgiel ten tem, dokąd nie będzie kierowa-

ny Śęgiel angielski. Stanowisko trzeciego oz7nnika x spravie

górnośląskiej jest niepewne. 3 to Włochy. Otóż tu jest możli-

wość, że ekśpansja niemiocka we Włoszech może nam pójść na rękę.

Ze ekspansja przemysłu niemie@kiego znczynńa być vo Włoszech

aktywna, wystarczy, że wspomnę o Stirmesie, który w ostatnim

- czasie zakupił zakłady elektryczne w Tyrolu, pozatem pnéiada

#lpine liontanterke i Pint <: Turynie. SĄ to rzecz", które niepo-

koją rząd włoski Szczególnie zo względu na finanse włoskie. Ka-

my konkretne dane, te finan&iŚci włosów uświadomili pod tym

względem hr.Sforzę, który będzie przy Ra-

dzie mjwrższej i że nie jest on dla Polski nicâvesli:v. Ostat-

nimi dnismi brZ pod wrazeniem oświadożenia pana Bliszkiewicza

delegata przywódch partyj socjalistycznych z Górnego Sląsko,

który oświadczył mu z oszą że nie dadzą frymerezyć

Górnym Sląskiem.i że os3: lud robotniczy żąda przełgczenia do

Polski. To bezwzględńio zróbiłe i jeżeli inne konjunktu-

ry będą przemywiać w twm'śensie, ta nalez" się spodziewać po-

myślnej solucji sprawy Górnega Sląska: Za .minimum naszych żądać

uweżemy teren linji Korfantogo .

O jednym czynniku nie Tspomninżem, który w‘spravia odszko-

dowar i Górnego Sląska może mieć wiolkio znaczonic jost nim Ta-

tykan. Stanowisko Watwkenu nie jest dla nas przychylne. Powodem

SĄ dwa czynniki: 1) niesłychonic spręźwsta dwplomacja niemiecka

ujatmisjgea sig w etykanic, 2) wyższość sit dyplomatycznych

niemieckich nad naszemi i wyższość finansowa i religijne intero-

sy Watykanu w sprawie Górnego Sląska. Z jednej strony wrażują

tam, żo Polska nie zmieni w danym razie stanowiska wobec (/atyka-

nu, GO jednak nastąpić mogłoby ze strony Niemiec. Znpatruję się

wobec tego pesymistycznie na ten oz7nnik, sądzę, że nie możemy

liczyć na pomoc z tej stron».

1o
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Chcemy w ostatniej chwili wrkaząć jak dalece zostały sfcł-

szowane wybory przeź egitecję ogromnę i olbrzymi teror. Szereg

materjału z tego zakresu przygotowuje się, jutro pójdzie to do

Paryża. Próbne wybory, które p-naproxmdzono, dały squpełnie in-

ny rezultat. Dążymy do tego, żeby te stańowcze argumenty zostały

w ostatniej chwili także wzięte pod uwagę w związku z argumenta-

cjami polityoznemil. Przechodząc do odszkodowań chcę wspomnieć,

że wydaje się, jakoby w Niernczech zaczęto rozumieć, że polityka

prowadzona od chwili traktatu wersalskiego do teraz jest mylną

i może podledz rewizji. Simons jest podkopâm. Co do płacenia

odszkodowań przez Niemcy to muszę stwierdzić, że m:.ją one dosyć

pieniędzy i to tyle, że na różne kombinaśje wrdell dużo, byle

tylko to służyło celom ich politvkvi. Na Górnym Sląsku wydano

miljardy, co dowodzi, że Niemcy mogły wywiązywać się ze swoich

zobowiązań.w ›

Go do Polski to polityka antypolska jest coraz mniej popu-

larna w Niebczech. Wspomnę bojkot ekonomiczny (wbrew $ 268 i

321 traktatu wersalskiego) prowadzony przeciw Polsce mimo pro-

testów z naszej strony, Przss i opinja niemiecka zacz7no piętno-

wać w tym względzie politykę niemiecką. Nie Poiakę kerze to po-

stępomnie, lecz własny sWÓj wYWÓz przez Lukas mażenia towarów

niemieckich, bo kraj, który je importowaX traci ten rynek zbytu,

gdy tymczasem Anglja i Holandja szukają wszędzie ujścia, to pa-

nuje zastój w niemieckich magazynach. Te głosy wychodzą nawet

z takich kół, które prowadzą politykę antypolską. Co do wykonania

traktatu wersalskiego nsleży się nam jeszcze setki miljonów ma-

rek niemieckich, W tej chwili wbrew wszystkim oświadczeniom

Niemcy wystosowali do Rady Ambasedorów notę, żądając od Rady

Ambusadorów oświadczenia, że Polska nie naruszy polsko-niemie-

ckiej umowy i wykona decyzje według artykułu 354 w sprewie loko-

motyw, mających być wydanemi Polsce. Jak wiadomo co do tej kwe-

Stji Rada Ambasadorów uznała tego rodzaju objekcje niemieckie

za bezpodstawne i wydania od Komisji Tenaki wydania 10-

komotvw. Ev rzecz tę wzmocniliśmy podpąsaniem artykułu 296 trek-
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tatu. W sprawie korytarzazłożyliśmy oświadczenia, żekonwencja

tą wchodzi w życie z dniem 22 maja, że przystąpimy do szybszego

przesyłanie przez korytarz polsk; transportów, jeżeli Niemcy wy-

dadzą w miarę przyznane przez Komisję Międysysojuszniozą lokomoty-

wy i kilkanaście tysięcy wagonów. | w

Wspomnę, że w Poznaniu w ostatnich „paluchy toczyły się na-

rady w sprowie 615031. Jest fo spra-wa trfidrm i pilna i obecnie

dla nas bardzo ważna.

Następnie trzeba ezwrócić uwagę na wychodźtwo polskie

w Niemczech. Otóż wychodźtwo àolakie w Vestfalji, które chce

wrócić do Polski wynosi 600,000 dusz, z ~któr-yuh może w najbliś-

szym czasie wrócić?; Będzie? trzeba stworzyć nowe ministerstwo,

postarać się o mieszkania i o warsztaty precy dla tych ludzi,bo

są oni. o wyższym poziomie kultury, Są to ludzie przyzwyczajeni

do sprężystego życis, Natychmiast więc trzeba im będzie dać pra-.

cę i uruchomić powie?: aparat spúeexm państwowy. Łączy się to

z kwestją likwidacji, możemy wszelkie przedsiębiorstwa ekono-

- miczne i gospodarstwa, _podlegające na podstawie tyaktutu likwi-

dacji odebrać, w czem 6000 rolnych i osiedlić w to miejsce tam-

teaszyo'h. Jest to związane z polityką ministerstwa skarbu. Bę-

dzie to wymagać większego eksportu pieniędzy zagranicę. Stamtąd

przyjdąvdo kraju znaczne sumy miljonowe marek niemieckich, oraz

sprowadzone zostaną nawet własna wgraźtsśy, wogóle narzędzia,

które są dla predykcji nader pożyteczne. V Paryżu; toczą się obec-

nie rokośania w tej sprawie pod przewodnictwem Alfonda, wyzna-

czonego przez Radę Ambasadorów, jako [›óZmedJarom i arbitra,

który w tych sprawach rozstrzyga. Wreszcie będzie jeszcze dużo

kwestji, które są do nmtświenia i Azalntwiania.

A teraz kilka ałóvfo uzbrojeniu Niemiec. Niemcom pozwolono

trzymać armję tylko 100,000, wskutek Ęzego'utvgorłyli oni szereg

Wekrów, które ostatecznie skuncen’bruwsfif sig w Lz'ganizaéji Or-

gesch. Jest ona w znàoznoj mierze fixawcwana przez państwowy

skorb, so dowodzi o ilości pieniędzy, które mają Hiemcy do dyspo-

14%
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ycdi. Orgeach Jest bardzo ailnie'nzbrrjona KomisjaMiędzyso-

Juszn‘lcza w Berliniekom—tch“e juz 91:07:51.me 000 ka-
a

rabinów-67000 karabmov mwrwrm.a. To jest tylkoto, co

 

m*rnlomo, ale cynv Sa większa.,Punkty

vazam dlaorganizaoji orgesch są Era Bawarja iBrusy Wschodzie,

ó w Ewa:-31 w ohytrv sposób wkurw—sta...: Niemcy peyną naizność
w eat € mort

politykifrancuskiej umownie funkegonçrjupzç kontrplni za-
get 

Iczar portykę wolniejsze: rękiwobecangru.„przysłono posta
howe

i przez ręxawicskę zaczęto J!)traktat.
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dla Ksżtardenia misjonarzy i wemnie dradzów vvpienięzrweh Po-

Biada listy polecające od kurdvmłu Ven Rossum i kongregacji

f ubrządker wschodnich. Z Holandji udaje się do Belgjićhnervki.

Politycznie dotychczas Rządu polskiego nie angażuje. [ę.

7

-

Komunistów szwedzkich, Jaki się odbył w Stokholmie
w ostatnich dniach marce. ujawnia: zupełny rosław więkuość wy-

powiedziała" się aa. zupełną sonda:-nością z Moskwą i sapoddanie

"sięjej dfiiktwom mniejuośćstanęłana stanowisku wyodrębnie-

niasię i tworzenia organiz-oji lamoduelnoj P

** Szef zawodu:-onejmisji bolszewickie: Influence! prowadzi

pomimo waselkioh zastrzeżeń ożywioną propªganda Działalność

"jego handlowa nnaęza nietylkd Sneeze Są anna "ao. ernvpuszeze—

Aita, 'o wéred? on w Stosunki nhaecuafimiekeportei'nmi którzy

“sªlªh Canary jakoby do Szwecjipnunaesone Jednak ale bol-
$ . 15

* . " 2

W sprawie gćrnośląekiefapinja Busou jest neogół dla nas

bardzo nieprzychylne:wkonsekwencji ogólnego nastroju germenofil-Noeso f le
catego kroju. %

Ostetaia konferencjaAmstel-damska Międsźeeeeaewego Zjedno-

czenia Żdxquków Zuwodowycfi& Łiemzvoh dni kwietnia wniosła

rezolucję,konstatująoq, iedelegàoi niemieoovprwjqu na sie-

bile obôWigssk oasnkodowanuork: Be delegaci krajów aljanokich
uznają koniecznośćutrzmnia możliwych granitonicek-adowania,

któreby nie ruanowało gospodsrozo, politycznie i moralnie Rze-

szy. Pntępionn Środki przymusowe. Uohralono Well-6 państwu

aljanckie do utworsenia biura dla studjów, organizacji i prowa-

dzenia odbudowy z udziałem delegator K.2.2.2. Biuro mogłoby

emitować poźyczki gwarantowane przez Ligę Narodów. P::oeehey

płeciłyby Niemcy. Do wspólnego porozumienia z obrazie:-żeni vóu-

czas właśnie w Amsterdamie obydwiema Medan-fawning nie do-

szło. §

Holenderska (prasa z wialkienożywieniem śledsiła za plebiscy

tem na Górnym Sląsku naogółz niezadowoleniem przyjmując Wyniki.

WW



 

Protokół Wr.27.

- 29 -

Opinja skłania się ku przekonaniu, że w interesach ogólnych

europejskich nie byłoby korzystnem przyłączenie Sląske do Pol-

ski.

Holenderski Minister Spraw Zagranicznych wyraził się do

naszego posłn, że sankcje względem Niemiec uważa za zbyt

uciążliwe, że zajęcie Ruhr przez Proncję da jej zbytek węgla,

który Francja sprzedawać będzie niżej kosztu, Niemcy zaś pozbo-

wi to możności procy a więc i możności spłat długów.

Holenderska Partja Socjal-Demokratyczna straciła w ciągu

roku ubiegłego sprawozdawczego prawie czwartą część członków

z powodu upadku wiary robotników w socjalizm.

Confédération Générale des Travailleurs Chrétiane

się do Polskiego Zwięzku Robotników Chrześciańskich z wezwaniem

do Łączności.

Fimmen, sekretarz iuçdzynsrodoweqo Zjednoczenia Związków

Zawodowych wyraził się, źe Lloyd George umyślnie napręża sytua~

cję w obecnym konflikcie z klasą robotniczą, ufny w swoje siły,

by po zwycięstwie rozbić sngielski ruch robotniczy jako czyn-

nik polityczny. §

V Prusach Wschodnich rozwinęła się już zupełnie działal-

ność niedawno utworzonej organizacji - Związek Polaków w Prusach

Wachodnich, Działa on zupełnie jawnie, jako partja polityczna,

starająca się przedewszystkiem przeprowadzić swoich kandydatów

we wszystkich wyborach do ciał samorządnych, a potem i do sej-

ma, Partja te działa na terenie kóżek rolniczych, towarzystw

kulturalnych, których posisda już około 50, przez Patronat

szkół i patronat związków robotniczych. Ządonie, wystawiane

przez wobec rządu niemieckiego nie przek/aczają tych

praw, jakie kumatytucja niemiecka wZaściwia gwavanuuje obywa- .

telom mniejszości, lecz dotąd ich nie dotrzymuje, a więc szkół

pálskioh, tiomeczy w sqdach i ursednikow Polaków w‘inatytncjach

dla ludności polskiej.

Koniec części pierwszej.


